

D  
(20524)  
LL.B. -II Sem.

Printed Pages : 4  
Roll No.

(2)

12277

LL.B. Examination, May-2024

LAW

Contract-II (Specific Contract and Law of  
Partnership)  
(K-2004)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the sections as per instruction.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A  
(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)  
(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short Answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अतिलघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

[P. T. O.

1. Doctrine of Holding out.  
व्यपदेशन का सिद्धान्त
2. Unpaid seller's lien  
अदत्त विक्रेता का धारणाधिकार
3. What is goodwill of a firm?  
एक फर्म की सदिच्छा (ख्याति) क्या है?
4. What do you mean by price?  
'मूल्य' से आप क्या समझते हैं?
5. Bailor for forward  
सशुल्क उपनिधाता

Section-B  
(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)  
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

12277

(3)

6. Define clearly the contract of Indemnity.  
हानिरक्षा अथवा क्षतिपूर्ति अनुबंध को भली प्रकार परिभाषित कीजिए।
7. Define 'condition' and 'warranty' and distinguish between the two.  
शर्त (कन्डीशन) एवं वारण्टी की परिभाषा दीजिये तथा दोनों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
8. Define Partnership. What are its essential ingredients?  
साझेदारी को परिभाषित कीजिये। इसके क्या-क्या आवश्यक तत्व हैं?

## Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

12277

[P. T. O.]

12277

(4)

9. What do you understand by Bailment? What are its essential elements. What are the different kinds of Bailment?  
उपनिधान से आप क्या समझते हैं? इसके आवश्यक तत्व क्या हैं? उपनिधान के विभिन्न प्रकार क्या हैं?
10. 'Risk Prima facie passes with the property'. Explain with the help of examples.  
“सम्पत्ति के साथ जोखिम प्रथम दृष्टया हस्तान्तरित हो जाता है।” उदाहरणों की सहायता से व्याख्या कीजिये।
11. Explain the essentials of Contract of Sale. Distinguish sale with Agreement to Sell.  
विक्रय संविदा के आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिये। विक्रय तथा विक्रय करने के करार में अन्तर बताइये।
12. Discuss the modes of the dissolution of a partnership firm. Explain with the help of relevant case law.  
एक भागीदारी फर्म के विघटन के प्रकारों की विवेचना कीजिये। उपयुक्त वाद विधि की सहायता से स्पष्ट कीजिये।
13. Define Agency. Under which circumstances an agency can be constituted?  
एजेन्सी की परिभाषा दीजिये। एजेन्सी का किन-किन स्थितियों में निर्माण किया जा सकता है?